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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá personálními procesy se zaměřením na pro-

ces nástupu a adaptace zaměstnanců ve vybrané společnosti s cílem

zhodnotit stávající stav, identifikovat možné nedostatky a navrhnout

jejich řešení. Teoretická část pojednává o personální práci a per-

sonálních činnostech s důrazem na proces nástupu a adaptace zaměst-

nanců. Praktická část obsahuje představení vybrané společnost, ana-

lýzu procesu nástupu a adaptace zaměstnanců, vyhodnocení dotazníko-

vých šetření mezi řadovými a vedoucími zaměstnanci společnosti a

návrhy na zlepšení procesu nástupu a adaptace zaměstnanců ve spo-

lečnosti.

Klíčová slova

Personální činnosti, adaptační program, nástup zaměstnanců, hodno-

tící pohovor, motivace

Abstract

The diploma thesis concerns with personnel processes with a focus

on the onboarding process and adaptation of employees in a chosen

company with objective to evaluate the current situation, identify

possible shortcomings and propose solutions. The theoretical part

concerns with personnel work and personnel activities with emphasis

on the process of onboarding and adaptation of employees. The prac-

tical part consists of an introduction of the chosen company, anal-

ysis of the process of onboarding and adaptation of employees, eval-

uation of questionnaire surveys among ordinary and senior employees

of the company and suggestions for improvement of the process of

onboarding and adaptation of employees in the company.
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Personnel activities, adaptation program, employees onboarding,

evaluation interview, motivation
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Úvod

Personální práce je nezbytnou součástí každé organizace a její

význam stále roste. Lidské zdroje jsou nejcennějším zdrojem organi-

zace, protože umožňují využít ostatní zdroje a pomáhají organizaci

dosahovat strategických cílů.

Oslovení, získání a udržení kvalitních lidských zdrojů je klí-

čové nejen pro personalisty. Organizace kladou vysoké nároky nejen

na kvalifikaci a praktické zkušenosti uchazečů, ale i na jejich

schopnost adaptace například z pohledu firemní kultury. Bez kvalit-

ního náboru, nástupu a adaptace zaměstnanců je další úspěch prak-

ticky vyloučen. Proces nástupu a adaptace je těžištěm této diplomové

práce.

Jednou z klíčových podmínek pro udržení kvalitních zaměstnanců

v organizaci je efektivní adaptační proces. Samotná adaptace není

v kompetencích pouze personálního oddělení, ale i vedoucích zaměst-

nanců a dalších zainteresovaných osob, například IT oddělení. Plá-

nované sladění aktivit všech zúčastněných je klíčem k efektivitě

adaptačního procesu.

Správně zvládnutý adaptační proces zajistí, aby nový zaměst-

nanec v co nejkratší možné době podával očekávaný pracovní výkon a

zamezí fluktuaci. Z pohledu nového zaměstnance jej motivuje a při-

nese pocit sounáležitosti a angažovanosti. S adaptací pracovní se

prolíná i adaptace sociální.

Vytvoření a řízení adaptačního procesu je v kompetenci perso-

nálního oddělení. K dosažení cílů slouží různé nástroje, klíčovým

je adaptační program. Dílčí, ale neméně důležité nástroje jsou na-

příklad orientační balíček či pravidelný strukturovaný hodnotící

pohovor.

Cílem diplomové práce je analyzovat personální procesy se za-

měřením na proces nástupu a adaptace zaměstnanců ve vybrané společ-

nosti, zhodnotit stávající stav, identifikovat možné nedostatky a

navrhnout jejich řešení.

Teoretická část vychází z odborné literatury a pojednává o

personální práci a personálních činnostech se zaměřením na proces

nástupu a adaptace zaměstnanců.

Praktická část obsahuje představení vybrané společnost, včetně

stávajícího stavu lidských zdrojů a personálních procesů ve společ-

nosti, analýzu procesu nástupu a adaptace zaměstnanců ve společ-

nosti, vyhodnocení dotazníkových šetření mezi řadovými a vedoucími

zaměstnanci společnosti a návrhy na zlepšení procesu nástupu a adap-

tace zaměstnanců ve společnosti.
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1 Personální práce
Personální práci definuje Koubek (2007, s. 13-14) jako „část

řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností,

výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního cho-

vání, vztahu k vykovávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dal-

ším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž

jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a

sociálního rozvoje.“ Dále uvádí, že personální práce, stejně jako

personalistika jsou termíny používané v nejobecnější rovině pro ob-

last řízení organizace nehledě na vývojovou fázi.

Pro srovnání a doplnění pak ještě definice, kterou uvádí Váchal

a Pártlová (2008, s. 10), kdy: „Personální práce v podniku se rea-

lizuje v určité organizační struktuře, která je závislá na organi-

začním uspořádání podniku, velikosti a struktuře lidských zdrojů.

Je to vymezení hlavních cílů a zásad a naznačení základních postupů

v oblasti řízení lidského faktoru v podniku.“

1.1 Úkoly personální práce

Úkolem personální práce je pomocí lidských zdrojů uvést do

pohybu materiální a finanční zdroje společnosti, které by samy o

sobě byly nevyužitelné. Lidské zdroje jsou v tomto kontextu jakýmsi

motorem a jeho pohonnou hmotou jsou zdroje informační (znalosti a

dovednosti, respektive schopnosti lidí). Propojení čtyřech zmíně-

ných zdrojů (materiálních, finančních, lidských a informačních) a

jejich uvedení do pohybu definuje význam personální práce. (Kou-

bek,2007, s. 13). Nebo jak uvádí Šikýř (2016, s. 29) úlohou perso-

nální práce v pojetí řízení lidských zdrojů je dosahování žádoucího

výkonu organizace a plnění jejich strategických cílů pomocí zabez-

pečování schopných a motivovaných lidí pro organizaci. K naplnění

tohoto úkolu slouží jednotlivé personální činnosti zajišťované ma-

nažerem, personalistou či s pomocí externího poskytovatele perso-

nálních služeb.
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1.2 Personální činnosti

Personální práce v organizaci se realizuje prostřednictvím

řady personálních činností, které převážně zabezpečuje personální

útvar (Váchal a Pártlová, 2008, s. 10). Personální činnosti jsou

výkonnou částí personální práce. Koubek (2007, s. 20-22) rámcově

vymezuje následující personální činnosti:

• Vytváření a analýza pracovních míst;

• Získávání, výběr a přijímání pracovníků;

• Hodnocení pracovníků;

• Ukončování pracovního poměru;

• Odměňování;

• Vzdělávání pracovníků.

Výše uvedenou strukturu reflektuje i členění teoretické části

této diplomové práce. Hlavní téma, adaptace zaměstnanců, je pak dále

rozvedeno ve druhé kapitole teoretické části a detailně se mu věnuje

i část praktická.

1.2.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Cílem analýzy pracovních míst je poskytnout dostatek informací

pro následný popis pracovního místa, určení požadovaných nároků a

následné vytvoření kompetenčního profilu. (Kociánová, 2010, s. 42)

Podle Šikýře (2014, s. 52) je vytváření a analýza pracovních

míst činnost jejímž cílem je seskupení pracovních úkolů, včetně

všech povinností, pravomocí, odpovědností a podmínek do jednotlivých

pracovních míst. Cílem je tedy samotný popis daného pracovního

místa, jeho specifikace.

Popis autorů se obsahově neliší. Zevrubný popis pracovního

místa je považován za klíčový pro další (nejen) personální práci.

Zanedbání tohoto základního stavebního kamene přináší v praxi mnoho

následných komplikací. Bez jasného popisu všech parametrů pracovního

místa prakticky není možné ani najít vhodného uchazeče, natož počí-

tat s jeho adaptací a očekávat od něj měřitelný výkon.

1.2.2 Získávání a výběr zaměstnanců

Získávání zaměstnanců je, slovy Armstronga (2015, s. 272),

„proces vyhledávání a oslovování lidí, které organizace potřebuje.“

zatímco výběr zaměstnanců je „proces rozhodování o tom, kteří ucha-

zeči by měli být přijati do zaměstnání.“ Dále Armstrong (2007, s.

343) popisuje proces získávání a výběru takto: „Obecným cílem
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získávání a výběru pracovníků by mělo být získat s vynaložením mi-

nimálních nákladů takové množství a takovou kvalitu pracovníků,

které jsou žádoucí pro uspokojení podnikové potřeby lidských


[…]


• Projektový manažer

• Key Account Manager

• Oblastní manažer

• Ostatní manažeři (marketingu, provozně technický, kvality…)

4) Jak jste obdržel/a informace o nástupu nového zaměstnance?
• Emailem ve standardizované struktuře

• Emailem volně popsané

• Volně formulované ústně

• Sám/a jsem se dohodl/a s uchazečem na nástupu

5) Jak hodnotíte komunikaci s personálním oddělením před nástupem
nového zaměstnance? (hodnoťte jako ve škole - 1 vynikající až 5

nedostatečná)

6) Jak je zajišťováno seznámení vašich podřízených s pracovním mís-
tem? (Škála slovní – Seznamují se sami/Seznámí je jejich přímý

nadřízený/Seznámí je HR/Seznámí je osoba přímo odpovědná za danou

věc/Nevím)

a. Seznámení s místem
b. Seznámení s technikou
c. Seznámení s lidmi

7) Jak bývají pro vaše podřízené zajištěny pracovní pomůcky? (Vždy
jsou včas připraveny/Nikdy nejsou včas připraveny/V připrave-

nosti shledávám mezeru, musíme na tom zapracovat/Netýkají se mě)

• Pracovní místo

• Telefon

• Tablet

• Notebook

• Auto

• Přihlašovací iniciály (email a heslo)

• Ochranné pomůcky
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8) Informujete vaše podřízené v průběhu adaptace o jejich pracovní
náplni?

• Ano

• Ne

9) Obracejí se na vás vaši podřízení v průběhu adaptace se svými
dotazy?

• Ano, až příliš často

• Ano, jak je potřeba

• Ne, nikdy

10) Daří se vám dotazy podřízených během zaučování vždy včas a úplně
zodpovědět?

• Ano, vždy

• Někdy ano, někdy ne

• Ne, nikdy

11) Jak hodnotíte váš poslední hodnotící pohovor s podřízeným? (Hod-
noťte jako ve škole - 1 byl pro mě i pro podřízené/ho velmi

přínosný až 5 vůbec neproběhl)

12) Co by se podle vás mělo na procesu nástupu a adaptace zlepšit
nebo změnit?
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Příloha C Onboarding – příručka pro zaměstnance a pro zaměstnance

Obrázek 40 První orientace v příručce – přivítání a informace k nástupu
Zdroj: Vlastní zpracování autorky (převzato z oficiálního neveřejného webu společ-
nosti Servind), 2020

Obrázek 41 Informace o prvních krocích, které musí nový zaměstnanec splnit
Zdroj: Vlastní zpracování autorky (převzato z oficiálního neveřejného webu společ-
nosti Servind), 2020
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Příloha D Návrh vzoru strukturovaného hodnotícího pohovoru řadového
zaměstnance

I. Hlavička

Jméno a příjmení hodnoceného zaměstnance:

Aktuální pracovní pozice:

Datum posledního hodnotícího pohovoru:

Datum konání pohovoru:

Jméno a příjmení hodnotitele a jeho pracovní

zařazení:

II. Otázky

1. Jak jste spokojen(a) se svojí prací a proč?
2. Co Vás v současnosti nejvíce (de)motivuje?
3. Jaké jsou vaše silné stránky a kde máte rezervy?
4. S čím jste byl(a) za uplynulou dobu u sebe spokojen(a), co

považuje za svůj nejvýznamnější úspěch?

5. S čím naopak nejste spokojen(a), co považujete za svůj největší
nezdar?

6. Jaké byly příčiny nezdaru?
7. Co byste změnil(a) v organizaci své práce? Co Vám případně

překáží nebo co Vám chybí, abyste mohl(a) pracovat efektivněji

a mít lepší pocit z Vaší práce?

8. Co byste v následujícím období chtěl(a) vylepšit na své práci?
9. Jiné, co považujete za důležité.

III. Dlouhodobý rozvoj a další profesní postup (na tuto část

odpovídá hodnotitel – vedoucí zaměstnanec na základě zjištěných

skutečností z otázek)

Představy zaměstnance o dalším období (rozvoj, cíle, úkoly, náplň

práce) včetně zhodnocení současné situace

V případě, že zaměstnanec očekává další profesní postup či změnu

jedná se o:

o Jiný typ práce, jaký?

o Jiné?

V případě, že byly zjištěny požadavky na profesní rozvoj a vzdělá-

vaní, jaké?

o Oblast

o Metoda (samostudium, školení,…)
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o Měřitelné kritérium (cíl)

o Termín splnění

IV. Hodnocení vedoucím zaměstnancem

Vedoucí zaměstnanec zaškrtne následovně

X nehodnoceno

- nedostatečné, projevuje se protikladně

+ patrná snaha, částečně se projevuje

++ optimální, téměř vždy se projevuje

+++ excelentní, projevuje se nad rámec

Kritérium X - + ++ +++ Příklad, kdy se projevilo, či

neprojevilo

Návrh pro změnu

ČAS

(úkoly a povinnosti

plní včas a pružně)

KVALITA

(výstupy jsou kva-

litní, bez chyb a

nutných oprav)

PROAKTIVITA

(úkoly plní i nad rá-

mec zadání, se zá-

jmem, je iniciativní)

SPOLEHLIVOST

(je spolehlivý,

k úkolům přistupuje

zodpovědně)

SAMOSTATNOST

(je samostatný, je

schopen řešit pro-

blémy)

SDÍLENÍ INFORMACÍ

(je ochotný sdílet

informace a poznatky,

hodnoty)

KOMUNIKACE

(je schopný aktivně

předávat informace

týmu i nadřízenému)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Krekulová

V Praze dne: 13. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis