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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Proces nástupu a adaptace zaměstnanců
Jméno autora: Krekulová Veronika
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Magda Marková
Pracoviště oponenta práce: HR manažerka, společnosti Alphaduct, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce včetně zvoleného praktické části považuji za náročnější. Důvodem je zejména to, že
se jedná o vyhodnocení procesu nástupu a adaptace zaměstnance v prostředí konkrétní společnosti
s využitím interních informaci a následně aplikace doporučených zlepšení v praxi. Zde je již nezbytná
součinnost vedení společnosti. To velmi oceňuji.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená závěrečná práce splňuje zadání v celém rozsahu. V teoretické části vhodným způsobem popisuje
proces získávání zaměstnanců až po jejich adaptaci. Autorka využívá odborné poznatky z velmi vhodně zvolené
literatury a dalších zdrojů ,a to jak tištěných tak elektronických médií. Z těchto závěrů pak jsou vyvozeny
logické závěry. Autorka nezapomíná ani na netradiční a velmi zajímavé nové trendy v této oblasti. V praktické
části se autorka věnuje popisu současného stavu, jeho analýze provedené za pomoci dotazníkového šetření.
Velmi oceňuji, že autorka získané údaje vyhodnotila nejen podle jednotlivých odpovědí získaných
z dotazníkového šetření, ale že se zabývala i korelací mezi výsledky získanými od řadových zaměstnanců a
vedoucích pracovníků, což jí umožnilo identifikovat více oblastí pro zlepšení.
Velkou přidanou hodnotou této práce je, že doporučení na zlepšení, které autorka navrhla, byla již použita
v praxi a management organizace je využívá.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka zvolila pro řešení a analýzu vhodnou kombinaci metod – rozhovor a dotazníkové šetření. Pro distribuci
dotazníků k respondentům byla vhodně zvolena metoda (mail, osobní předání ..), čím bylo zajištěno, že se
dotazníky dostaly ke zvoleným respondentům včas a za přiměřených nákladů. Zajímavá je i poměrně vysoká
míra návratnosti vyplněných dotazníků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z textu závěrečné práce je zřejmé, že autorka využívala citace z mnoha zdrojů odborné literatury, ty však vhodně
kombinovala s vlastními poznatky a vyvozovala správné a logické závěry. V plném rozsahu využila informace
získané z dat, které vhodným způsobem zpracovala a navrhla zlepšení.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi vysoká, v textu nejsou gramatické chyby. I přesto, že autorka
čerpala z odborné literatury, je text práce napsán velmi čtivou a srozumitelnou formou bez zbytečného
opakování slov nebo odborných pojmů. Text je schopný pochopit i běžný zaměstnanec. Práce s textem je
bezchybná s využitím grafů a vhodně zvolených obrázků, které doplňují psaný text.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka vhodně používá citace, správně s nimi pracuje a kombinuj. Vhodně zvolila zdroje, ze kterých čerpala
informace. Velkým přínosem je, že se jednalo o zdroje tištěné i elektronické (časopisy, odborné články), které se
i zabývají novými trendy a zkušenostmi z praxe.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak jsem zmínila již v předchozích bodech – práce je zpracovaná na vysoké úrovni s využitím
současných standardních technických a softwarových prostředků. Zejména v přílohách je vidět, že
autorka umí pracovat s MS office. Výsledky práce, zejména již vytvořený návrh informačního prostředí
pro nově nastupující zaměstnance, jsou využitelné v dnešní době v mnoha společnostech, které HR
chtějí rozvíjet.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Otázky:

1. Vyhodnoťte metody získávání zaměstnanců, které využívá organizace, z hlediska nákladů
společnosti a pravděpodobnosti, že společnosti najde vhodného kandidáta.

2. Navrhněte výběrové řízení na manažera úseku – tzn. počet kol výběrového řízení a metody, které
byste v jednotlivých kolech využila.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2020 Podpis: Marková Magda Ing.